
 

 

Отчёт Зебляковской средней школы по профориентационной работе за 2023-2024 

учебный год 

 

 В соответствии с планом внутришкольного контроля на 2023/4 учебный год проведен анализ 

эффективности профориентационной работы школы и преемственности профориентационной 

деятельности школы на разных ступенях обучения.  

1. Согласно рабочей программе воспитания и календарным планам воспитательной работы 

уровней НОО, ООО и СОО профориентационная работа школы осуществлялась в рамках 

воспитательных дел модуля «Профориентация» 

2.  На уровне НОО основная цель профориентации – формирование у младших школьников 

ценностного отношения к труду, понимание его роли в жизни человека и в обществе; 

развитие интереса к учебно-познавательной деятельности.  На уровне ООО основная цель 

профориентации – самопознание и профессиональное самоопределение. 

  На уровне СОО профориентационная работа была направлена: на формирование опыта 

обучающихся в определенных профессиональных сферах 

  формирование у обучающихся навыков по самопоопределению и саморазвитию; 

  изучение качеств личности, необходимых в избранной профессиональной сфере 

  коррекцию профессиональных планов 

  оценку готовности к избранной деятельности. 

Форма деятельности Название мероприятия Класс Срок 

Предпрофильная 

подготовка 

Уроки 

 Занятия внеурочной деятельности: 

«Россия – мои горизонты»  

«Дневника профессионального 

самоопределения личности  

 « Первые шаги в профессию» 

8-9 

 

 

6-11 

1-5 

 

1-4 

В теч. года 

Всероссийские уроки Проектория. 5-11 В теч. года 

Анкетирование по 

выбору кружков по 

интересам 

Анкетирование по выявление 

профессиональных интересов 

9-11 сентябрь 

Классные часы Профессии моего рода. 

О профессиях разных, нужных и важных 

Путь в профессию начинается в школе. 

 Моя мечта о будущей профессии 

Профессии, которые появились в 

глубокой древности. 

Исчезнувшие профессии.  

Профессии ближайшего будущего 

 Профессии, которые будут всегда 

Связь учебных предметов с выбором 

профессии. 

Рынок труда и его тренды. 

Профессиональное образование: 

престижно или надёжно и перспективно? 

Бюджет: как поступить? 

1-2 

3 

4 

5 

6 

 

7 

8 

7-9 

5-7 

 

10-11 

9-11 

 

11 

Октябрь 

Апрель 

Ноябрь 

Октябрь 

Декабрь 

 

Январь 

Март 

Март 

Декабрь 

 

Март 

Март 

 

Май 

Родительские собрания «Многообразие мира профессий» 

«Склонности, способности, интересы 

детей и пути их формирования в семье» 

«Пути получения профессионального 

образования» 

«Возможные конфликты между 

родителями и детьми по вопросу выбора 

1-4 

5-8 

 

9 

 

10-11 

Ноябрь 

Февраль 

 

Март 

 

Октябрь 

 



профессии и пути их устранения» 

Презентации Такие разные профессии 

 Профессии моих родителей 

1-4 

5-7 

В теч. Года 

В теч года 

Профориентационные 

игры 

Своя игра 

 Лабиринт выбора Классификация 

профессий 

5 

6 

8-9 

Октябрь 

Декабрь 

Апрель 

Экскурсии Столовая школы 

Мед. Амбулатория 

Библиотека 

 Профессиональные Учебные заведения 

г. Шарьи  

Водонапорная башня 

Мастерские 

 Ярмарка профессий  

7 

8-9 

8 

7-11 

 

8-9 

8 

9-11 

Март 

Март 

Февраль 

В теч. Года 

 

Апрель 

Октябрь 

Март 

 Месячник 

профориентации 

 Все профессии важны, выбирай на вкус. 1-11 Март 

Встречи с интересными 

людьми 

Встреча с поэтом, драматургом 

Д.П.Луговой 

8-11 Март 

Работа на платформе  «Билет в будущее» 8-11 В теч года 

 

Работа по профориентации осуществлялась в соответствии с планом модуля 

«Профориентация» и планом профориентационной работы Зебляковской средней школы на учебный 

год. 

Эффективность профориентационной работы в среднем по школе можно оценить как 

удовлетворительную. 

  Прослеживается преемственность профориентационной работы на всех ступенях обучения.  

  Профориентационные мероприятия для уровня реализованы на 91 %. 

Нереализованные мероприятия были отменены по уважительным причинам  

 В организации профориентационной деятельности с обучающимися использовались 

разнообразные формы деятельности, современные педагогические технологии. 

  Реализация  данной работы  оказала положительное влияние на профессиональное 

самоопределение старшеклассников. Качество профориентационной работы в школе, по мнению 

обучающихся 8–11-х классов и их родителей, удовлетворительное.  

 

 


